
COMUNE DI LATINA

 Servizio Programmazione Del Sistema Di Welfare
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: RIMBORSO SPESE DI ACCOGLIENZA 
PER PRONTA EMERGENZA PIS LATINA MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. ANNO 
2022.

N° : 622 /2022   del : 04/05/2022



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:

-con Decreto sindacale prot. n. 38 del 16/07/2021 alla sottoscritta Dott.ssa Emanuela Pacifico è stato  
confermato l’incarico di Dirigente del Servizio Programmazione del Sistema Welfare;

-con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 14/05/2021 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021/2023;

-con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 14/05/2021 è stato approvato il Bilancio Finanziario 
di Previsione 2021/2023 e relativi allegati, esecutivi ai sensi di legge;

-allo stato attuale l’ente si trova in regime di gestione provvisoria del bilancio;

Preso atto:

che il RUP della procedura  ha relazionato quanto segue:

-il Servizio Pronto Intervento Sociale del Distretto LT2, affidato in gestione alla Medihospes Cooperativa 
Sociale Onlus, giuste determinazioni dirigenziali:
n. 2198/2020 del 11/12/2020 per il periodo 01/01/2021-30/04/2021
n. 629/2021 del 30/04/2021 per il periodo 01/05/2021 – 30/11/2021
n. 2003 del 29/11/2021 per il periodo 01/12/2021 – 28/02/2022
ha trasmesso, con nota acquisita al protocollo comunale al  n 69982/2022 del 28/04/2022, il rendiconto delle 
spese sostenute, per il pagamento di strutture ricettive in favore di persone/nuclei in emergenza abitativa per 
le prime 48 ore di emergenza, intervento ritenuto prioritario nella situazione attuale di pandemia al fine di 
evitare esposizioni al contagio dovute a promiscuità negli alloggi di persone già in fragilità psico-fisica, così 
come disciplinato negli atti di aggiudicazione del Servizio di che trattasi;

-che è stato stilato l’elenco degli interventi attuati e delle fatture relative al pagamento effettuato in relazione 
al soggiorno  di ciascuna persona/nucleo di seguito elencato:

PROTOCOLLO RELAZIONE
DI INTERVENTO

STRUTTURA ALBERGHIERA
E DATA DELLA FATTURA

TOTALE DELLA 
FATTURA EURO

PROT. RELAZIONE N.  16
NUCLEO  S. B DEL 

19/01/2022

 HOTEL BELLAVISTA FATTURA N. 127 
DEL 20/01/2022

80,00 €

PROT. RELAZIONE N. 16 
NUCLEO S. B DEL 

19/01/2022

HOTEL BELLAVISTA FATTURA N. 128 
DEL 20/01/2022

80,00 €

PROT. RELAZIONE N.19 
SIG. N.N. DEL 25/01/2022

GARDEN HOTEL FATTURA n° 116 DEL 
25/01/2022

65,00 €

PROT. RELAZIONE N.19 
SIG. N.N. DEL 25/01/2022

GARDEN HOTEL FATTURA n° 122 DEL 
26/01/2022

65,00 €

PROT. RELAZIONE N.31 
SIG. N.N. DEL 14/02/2022

HOTEL EXCELSIOR FATT. N. 111 DEL 
14/02/2022

60,00 €



COMUNE DI LATINA

PROT RELAZIONE N. 31    
SIG. N.N.

DEL 14/02/2022

  HOTEL EXCELSIOR FATT. N. 112 DEL 
14/02/2022

60,00 €

TOTALE 410,00 €

per i quali si  è reso  necessario individuare una struttura ricettiva  per garantire un ricovero notturno sicuro e 
adeguato soprattutto nella situazione attuale di pandemia in cui è necessario contenere il contagio da Covid 
in soggetti già con fragilità psico-fisiche;

-che per tutte le persone elencate l’Ufficio competente ha dato autorizzazione a procedere;

-che la Soc. Coop. citata ha dato atto di aver individuato le strutture ricettive rispettando le procedure 
stabilite, ovvero una ricerca di mercato per l’individuazione della soluzione più economica, la rotazione a 
fronte delle disponibilità;

-che per alcuni nuclei familiari, in presenza di minori e a fronte di un’emergenza documentata e 
imprevedibile e l’impossibilità di offrire soluzioni alternative è stato autorizzato il prolungamento oltre le 48 
ore;

-che, pertanto, va predisposto il rimborso della somma spesa e documentata dalla Soc. Coop. Medihospes, 
C.F. /P.IVA 01709130767;

-che il contratto con Medihospes è associato al CIG 9000794A2C;
 
-che occorre procedere con il rimborso delle predette somme;

Vista/i:

-la L. 8 Novembre 2000 n.328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
Servizi Sociali”;
-la L. R. n°11 del 10/08/2016 all’oggetto “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione 
Lazio” che prevede:

 all’art. 11 Politiche in favore delle famiglie e dei minori;
 all’art.15 Politiche in favore di madri in situazione di disagio sociale;


Visti:

-il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
-il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
-lo Statuto Comunale;
-il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-il Regolamento Comunale di Contabilità;
-il Regolamento Comunale dei Contratti;
-il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

                                                                 DETERMINA



COMUNE DI LATINA

per le motivazioni di cui in narrativa, che sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1-di prendere atto che occorre rimborsare a:

SOCIETA’ Medihospes Soc. Coop.Onlus

SEDE LEGALE Via Caduti Strage di Bologna, n. 5 - 70125 Bari

P.I.V.A. 01709130767

IBAN IT 85S0306909606100000130960

  la somma complessiva di € 410,00 rendicontate con le note protocollo citate in premessa;

2-di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria, di cui i 
all’allegato n. 4/2 del D. Lgs 23 giugno 2011  n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di      
€. 410,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio in cui  l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabelle che segue:

Capitolo/articolo         ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 2022

 1388/6 €    410,00

 
 3-di precisare che trattasi di rimborso di spese effettuate per conto dell’Amministrazione Comunale, in virtù 
della Convenzione in atto con il predetto Operatore;

4-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D. L. 78/2009 (conv. In L.102/2009), che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, 
fatte salve le verifiche del Servizio Finanziario;

5-di precisare, a norma dell’art 183, comma 9 del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

6-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 e 
dal relativo Regolamento Comunale sui Controlli Interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, fatto salvo il controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7-di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 7° comma dell’art. 183 del D Lgs 267/2000 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000 ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

8-di prendere atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della L. 
n°190/2012 che non sono state evidenziate cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del 
RUP/Responsabile del presente Procedimento, Dott.ssa Krilic Stefania;



COMUNE DI LATINA

9-di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

10-di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizi.

RUP
DR.SSA STEFANIA KRILIC

Responsabile di procedimento: Krilic Stefania

Latina, 04/05/2022
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Pacifico Emanuela
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


